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Úvod

Tématem této bakalářské práce je pojetí hudebního vzdělávání a hudební výchovy podle

Jana Amose Komenského. Jan Amos Komenský je osobností, která zasahuje do velké škály

oblastí a oborů. Byl to jeden z největších českých filosofů, duchovních myslitelů, spisovatelů a

reformátorů. Celý svůj život se věnoval pedagogice, kladl si otázky, kterými posouval tehdejší

pedagogiku a jimiž se zabýváme dodnes. Jeho myšlenky ovlivňovaly tehdejší Evropu a jeho

učení se dostávalo i za její hranice.

Myšlenky a dílo Jana Amose Komenského mají nedocenitelnou hodnotu i v dnešní

době. Mnoho badatelů a komeniologů u nás i v zahraničí se jim věnuje. Rád bych ve své práci

zkoumal Komenského přístup k jednomu z oborů, v nichž byl zainteresovaný, a to k hudbě a

výchově k ní. Cílem této bakalářské práce je tedy zjistit, jak k hudbě přistupoval Jan Amos

Komenský. Jak vnímal hudební výchovu? Byla důležitá? Prosazoval hudební vzdělávání u dětí?

Věnoval se sám Jan Amos Komenský tvorbě hudebních děl? Udržely se jeho dílo a myšlenky

do dnešní doby? A pokud ano, tak v jaké míře jsou aplikovány na dnešní výchovu s dnešním

pohledem na pedagogiku a vzdělávání?

S osobností Jana Amose Komenského jsem se setkával již od dětství. Vždy byl

popisován jako „Učitel národů“ a reformátor. Až v pozdějších letech při studiu pedagogické

fakulty jsem se o něj však začal zajímat více a při volbě tématu bakalářské práce jsem měl

jasno. Nyní při studiu potřebných materiálů a odborné literatury jsem stále víc a víc udivován,

jakým člověkem byl a čeho všeho dosáhl a jsem fascinován nadčasovostí jeho děl, která jsou

stále aktuální a můžeme z nich čerpat i v dnešní době a v současných školách. Jak moc musel

být Jan Amos Komenský významný a pokrokový, že i v současnosti stále čerpáme z jeho děl a

stále zkoumáme jeho myšlenky a myšlenkové odkazy?

Cílem bakalářské práce bude shrnutí informací o základních pedagogických spisech

Jana Amose Komenského a jejich zhodnocení z hlediska aktuální hudební pedagogiky a

výchovy. Prvním krokem k naplnění cílů bude nastudování a analýza vybraných životopisných

děl, a to za účelem pochopení života, historického kontextu a okolností, které vedly

k myšlenkám Jana Amose Komenského. Druhým krokem bude prostudování odborných děl

týkajících se oblasti hudby, a to jak hudby tehdejší doby, tak samotného pojetí hudební výchovy

podle Jana Amose Komenského. Třetím krokem bude porovnání jeho myšlenek a hudebního

vzdělávání tehdy a hudebního vzdělávání dnes. Jak moc se držíme, nebo nedržíme odkazu Jana

Amose Komenského v hudební výchově? Jsou jeho zásady a postupy stále aktuální? Dají se
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jeho myšlenky v oblasti hudby aplikovat na dnešní styl hudební výchovy? Mají dnešní školy a

školský systém možnosti využívat odkazu Jana Amose Komenského? Závěr práce by měl

odpovědět na tyto otázky a ukázat, zdali je hudební odkaz Jana Amose Komenského stále

aktuální a použitelný.

Základem pro naplnění cílů a zodpovězení uvedených otázek budou zdroje v podobě

odborných děl zabývajících se osobností Jana Amose Komenského. Dalším pramenem budou

informace od vybraných institucí a komeniologů.

8

1. Životopis Jana Amose Komenského

Jan Amos Komenský se narodil 28. března 1592 v Uherském Brodě. Zde trávil se svou

rodinou první roky života a také navštěvoval městskou bratrskou školu, a to až do roku 1604.

Tehdy Jan Amos přichází o své rodiče a dvě sestry1 a je svěřen do péče své tety žijící ve

Strážnici. I zde mladý Komenský docházel do bratrské školy2. O rok později město opouští,

neboť bylo vypáleno3. Bída a válečné násilí později ovlivňovaly jeho názory a snahu o nápravu

společnosti bez použití násilí. V roce 1608 Jan Amos odchází do Přerova, kde začíná studovat

na latinském gymnáziu. Přerovská škola znamenala pro mladého Jana první velkou bránu

k vyššímu vzdělání.4 Zde se v šestnácti letech stává studentem školy Jednoty bratrské, která ho

v oblasti pedagogiky silně ovlivňovala po celý život. Po vystudování se informace o nadání

mladého Jana Amose donesly přes biskupa Jednoty bratrské až ke Karlu st. ze Žerotína, který

později Jana Amose podporoval a od roku 1611 finančně zajišťoval zahraniční studia

v Německu. Po návratu se mladý Komenský stává učitelem Jednoty bratrské v Přerově. Již zde

se snaží zavést na své škole nové pracovní metody, jež byly mnohem pokrokovější a

dokonalejší než metody obvyklé v tehdejších školách.5 Mimo to psal i svá díla. V tomto období

například sepsal příručku Grammaticae facilioris praecepta (Pravidla snadnějšího vyučování

mluvnice – 1616 Praha).

Z Přerova se roku 1618 dostává do Fulneku, kde byl jmenován správcem německého

bratrského sboru. Období, které zde strávil, by se dalo brát jako jedno z těch příjemnějších

v jeho životě. V této době se Komenský dále věnoval spisovatelské činnosti a pedagogické

práci. Ve Fulneku setrvává až do doby (1621–1622), kdy bylo město vyrabováno španělskými

a italskými vojáky6. Při ničení města přichází Komenský o svůj majetek. Zároveň byl na Jana

Amose Komenského, stejně jako na ostatní politicky aktivní bratrské duchovní, vydán zatykač.

Poté se musel ukrýt.7 V těchto dobách nejistoty vzniká Labyrint světa a ráj srdce (1623 Lešno),

1 Příčina úmrtí je patrně nějaká epidemie – KUMPERA, Jan. Jan Amos Komenský: Poutník na rozhraní věků. 1. Ostrava:

Svoboda, 1992. ISBN 80-85498-03-0. s. 17

2 Bratrské školy – o nich podrobněji v kapitole 2. Pedagogická činnost a působení Jana Amose Komenského

3 V roce 1605 bylo město vypáleno sedmihradským magnátem Štěpánem Bočkajem, který podnikl tažení na západ, aby

získal uherskou korunu a vyvolal protihabsburskou vzpouru.

4 KUMPERA, Jan. Jan Amos Komenský: Poutník na rozhraní věků. 1. Ostrava: Svoboda, 1992. ISBN 80-85498-03-0. s. 19

5 CMÍRAL, Adolf. Hudební didaktika v duchu zásad J. A. Komenského. Praha: SPN, 1958. s. 12

6 Na severní Moravu dolehly pobělohorské boje pohromy s několika měsíčním zpožděním, neboť stavovský odboj zde

odolával až do jara 1621. Španělské vojsko, tj. habsburské vojsko proniklo v červnu i do Fulneku, který zpustošili.

7 Neboť Jan Amos Komenský nebyl katolík a byl členem Jednoty bratské, tak buď měl změnit víru a stát se katolíkem, nebo

opustit zemi. KUMPERA, Jan. Jan Amos Komenský: Poutník na rozhraní věků. 1. Ostrava: Svoboda, 1992. ISBN 80-85498-

03-0. s. 46

9

v němž odsuzuje soudobou společnost a kritizuje to, že v tehdejším světě není nic než „matení

a motání, kolotání a lopotování, mámení a šalba, bída a tesknota a naposledy omrzení všeho a

zoufání“8.

Tato část života Komenského není historicky zdokumentovaná, a tak se přesně neví, kde

pobýval. Mohl se ukrývat v Přerově nebo u přátel v Zábřehu, Moravské Třebové nebo u svého

známého Jana Jetřicha ze Žerotína. V této době se Komenský vypořádává se svými tragickými

prožitky sepisováním knih a dopisů, které posílá své manželce. Ta ovšem ještě téhož roku umírá

i s oběma syny na následky morové epidemie.

Mezitím se situace v Evropě nevyvíjela dobře. Od roku 1618 probíhala válka, která byla

vyústěním sporů náboženských i politických. V roce 1620 proběhla bitva na Bílé hoře, jež svým

výsledkem ovlivnila následující roky celého českého národa a hlavně nekatolíků. Od roku 1624

sílila rekatolizace9. Z důvodů rekatolizace a současné politické situace v Čechách se Jan Amos

Komenský musí ukrývat.10 V roce 1627 nová ústava s názvem Obnovené zřízení zemské

legalizovala dědičnou moc Habsburků a povolovala jen jedno náboženství, a to katolicismus.


[…]


sousedy a v těchto situacích skoro vždycky nejchytřejší a nejnadanější lidé, kteří bojovali za

naši nezávislost, museli zemi opustit. (...) Komenský je tragickým a typickým příkladem tohoto

osudu. Jako biskup Českých bratří musel ve věku 36 let opustit zemi a už nikdy se nevrátil. Byl

nesmírně pokorný a statečný. Pro mě je obdivuhodným příkladem této statečnosti, že

v okamžiku, kdy takřka všechna jeho díla byla zničena požárem, okamžitě je začal psát znovu;

(…). Ale je tady jedna vlastnost, která mě dojímá nejvíc ze všech jeho rysů ostatních. Jeho

pohled na tento svět, ovlivněný ztrátou ženy i dětí následkem moru a ovlivněný všemi smutnými

zkušenostmi z třicetileté války, byl velmi kritický. (…) A tak v něm vidím skvělý příklad pro

postoj každého z nás k tomuto světu, který se od jeho dob do dnešních dnů příliš nezlepšil: nebýt

k němu připoután, zachovat si vlastní kritický pohled i odstup, ale věnovat všechny své síly jeho

zlepšení a spáse.“117

116 VONDROVICOVÁ, Kateřina. Jan Amos Komenský – inspirace v české soudobé hudbě. Hudební rozhledy. 1992, 45(3), s.

98–103.

117 VONDROVICOVÁ, Kateřina. Jan Amos Komenský – inspirace v české soudobé hudbě. Hudební rozhledy. 1992, 45(3), s.

98–103.

46

Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá Janem Amosem Komenským a jeho vztahem k hudbě

a její výchově. Sleduje, jak se formoval jeho přístup k hudební výchově a jaký význam pro

výuku hudby a vývoj hudební výchovy má. Cílem této práce bylo vyhledat a popsat fakta, která

ukazují odkaz Jana Amose Komenského v hudbě a její výchově jak za jeho života, tak

v současnosti. Cílem bylo nalézt význam Jana Amose pro současný koncept hudební výuky.

Jan Amos Komenský se věnoval mnoha oborům a svými znalostmi zasáhl, a ne v malém

měřítku, i do hudby a hudební výchovy. Ve svých spisech a dílech uvádí praktické i teoretické

poznatky a znalosti z hudebního odvětví a skrze svá díla je přenáší na své žáky, ale i na

pedagogy, kteří se pomocí jeho děl sami vzdělávají nebo inspirují v práci pedagoga.

Vyhledávání informací a následné zpracování tématu „Pojetí hudební výchovy podle

Jana Amose Komenského“ pro mě bylo nesmírně přínosné. Dozvěděl jsem se mnoho věcí, jež

jsem předtím netušil a ujasnil si fakta, která jsem neznal v jejich plných souvislostech. Jan

Amos Komenský mi byl vždycky prezentován jako statečný, vzdělaný a cílevědomý myslitel a

pedagog. Tento pohled na jeho osobu se u mě nyní ještě prohloubil a utvrdil jsem se v tom, že

si opravdu zaslouží označení „Učitel národů“.

Byl jsem fascinován, čím vším si Jan Amos Komenský musel projít a co všechno za

dobu svého života zvládl. Udivují mě jeho znalosti a schopnosti a mohu se jen domýšlet, co

všechno by mohl sepsat, kdyby nežil v době nepokojů a stálého hledání domova, a s jakými

moderními poznatky by mohl přijít, kdyby žil až dnes.

Nejvíce nápomocnou literaturou při vyhledávání informací a zkoumání jeho osobnosti

mi byly publikace od samotného Jana Amose Komenského, a to Velká didaktika,

Informatorium, Škola pansofická a Předmluva ke Kancionálu. Bylo zajímavé a velmi poučné

číst řádky tak aktuální, a přitom několik století staré. Dalšími publikacemi, které mi byly velmi

nápomocné, byly publikace od Adolfa Cmírala, Vladimíra Kovaříka a Františka Sedláka. Adolf

Cmíral ve své knize Hudební didaktika v duchu zásad Jana Amose Komenského popisuje nejen

jeho život a dílo, ale i jednotlivé didaktické zásady a postupy. Vladimír Kovařík mi byl s knihou

Vývoj hudební výchovy na českých školách zase nápomocný v pochopení vývoje hudby, a tudíž

i vlivů na Jana Amose Komenského. Ve dvou publikacích od Františka Sedláka, Nové cesty

hudební výchovy a Didaktika hudební výchovy pro 1. stupeň základní školy, jsem našel

informace k současné hudební výchově. V neposlední řadě mi byla velice nápomocná Olga
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Settari, která napsala mnoho článků týkajících se Jana Amose Komenského a jeho vztahu

k hudbě a hudební výchově.

V závěru práce jsem porovnal současnou hudební výchovu s názory a metodami Jana

Amose Komenského. Tato část pro mě byla velice přínosná, neboť jsem si mohl uvědomit, co

všechno mohu dělat v hodinách hudební výchovy, a čemu se naopak vyvarovat.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá osobností Jana Amose Komenského a jeho pohledem

na hudbu a hudební výchovu. Cílem je popsat osobu Jana Amose Komenského ve vztahu

k hudbě, jak se tento vztah formoval, popsat jeho pedagogické názory a metody, vybrat

pedagogická díla týkající se hudby a následně popsat význam metod a názorů Jana Amose

Komenského v dnešní době a v současné pedagogice.

Summary

This bachelor thesis deals with the personality of Jan Amos Comenius and his view of

music and music education. The aim is to describe the person of Jan Amos Comenius in relation

to music, and how this relationship was formed, to write down his pedagogical views and

methods, to select pedagogical works related to music and then to describe he meaning of Jan

Amos Comenius methods and views nowadays and in contemporary pedagogy.
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