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Koncepce práce a její struktura:

Práce je jasně zacílena a přehledně a logicky strukturována.

Obsahová stránka:

Úkol, který si autor bakalářské práce předsevzal, byl splněn stručně, ale uceleně a v přehledné

podobě. Škoda, že občas nebylo pracováno u nabízejících se témat a souvislostí do větší

hloubky či šíře (např. paralely Orffova Schulwerku a instrumentálních aktivit dle

Komenského). Ve spisu není bohužel využit spis Gregora & Sedlického, který je uveden až

v soupisu literatury. Autor názory Adolfa Cmírala, Vladimíra Kovaříka, Františka Sedláka,

Olgy Settari aj. na Komenského hudebně výchovné koncepce v závěrečné kapitole pouze

exponuje. Chybí komentování citovaných výroků v kontextu doby, kulturní a umělecké

koncepce dané společnosti, civilizačního a technického vývoje apod. Např. hojně citovaný

Vladimír Kovařík vydal svůj spis v roce 1960, tedy před více než 60 lety!

A jak se ke Komenského odkazu hlásí naše doba a současná hudební pedagogika? Co receptivní

hudební výchova, současně používané učebnice a metodické listy, obsahové zaměření

(ideologie) písňových textů v učebnicích hudební výchovy? Autor se k odpovědím dostává

bohužel až na s. 44, a to velmi stručně a skromně. Prosím, aby se k tomu podrobněji vyjádřil u

obhajoby. U výroků skladatelů jako Krček, Tučapský či Eben, citovaných podle práce Kateřiny

Vondrovicové, chybí datace, kdy a v jaké souvislosti byly vysloveny.

Jazyková stránka:

V pořádku.

Formální stránka:

V pořádku.
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